
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 877 DEL 30-08-2011

DETERMINAZIONE

N. 83 DEL 30-08-2011
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Lavori di sicurezza stradale e riqualificazione urbana: due volti di un
progetto integrato (OP. 162/2009 - CUP: B91B09000130006 - CIG: 0412875B37);
Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione rata di
saldo alla ditta appaltatrice.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

con Deliberazione G.C. del 19/11/2009, n. 196, veniva approvato il Progetto Esecutivo
relativo ai lavori di sicurezza stradale e riqualificazione urbana del comparto di Piazza
Ghiberti (OP. 162/2009 - CUP: B91B09000130006 - CIG: 0412875B37), per un importo
complessivo di spesa di € 418.000,00, distinti in:
-  Progetto A: ridisegno di un nodo viario problematico sulla circonvallazione Nord, con

inserimento di rotatoria compatta di regolazione/moderazione dei flussi di traffico e di
accesso alla Zona a Traffico Residenziale di Piazza Ghiberti, in attuazione del nuovo Piano
Generale del Traffico Urbano, (intersezione tra Via dell’Olmo e Via Pisa);

- Progetto B: intervento pilota del comparto residenziale di Piazza Ghiberti consistente nella
realizzazione di una Zona a Traffico Residenziale nell’ambito del PGTU (comparto urbano
compreso tra le vie dell’Olmo/Pisa – Donatello – Michelangelo - Masaccio – di Querceto);

- con propria Determinazione n. 176 del 17/2/2010 si procedeva all’aggiudicazione definitiva
dei lavori di cui sopra, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7 bis del
D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., all’Impresa Gangemi S.r.l. di Empoli (FI) per un importo di €
291.091,50 al netto del ribasso offerto del 18,33% oltre oneri per la sicurezza (non soggetti al
ribasso) di € 10.800,00, per un totale di lavori pari ad € 301.891,50;
- in data 13/4/2010 veniva stipulato il Contratto di Appalto Rep. n. 20277, registrato a Firenze
2 – Atti pubblici il 23/4/2010 al n. 16, per l’affidamento dei lavori in oggetto;



- con Deliberazione G.C. del 1/2/2011, n. 16, veniva approvata una perizia di variante, variata
distribuzione di spesa e suppletiva per un importo di maggiori lavori di € 57.001,54 al netto
del ribasso offerto del 18,33% e per un totale complessivo di lavori pari ad € 348.093,04 oltre
IVA;
- in data 21/3/2011 veniva stipulato l’Atto di sottomissione Rep. n. 20307, registrato a Firenze
il 5/4/2011 al n. 18, per l’affidamento dei lavori in oggetto, alla luce della perizia suppletiva;

RICHIAMATO l’art. 141, comma 3, del D. Lgs. 163/2006 che prevede che per tutti i lavori
oggetto del codice è redatto un Certificato di Collaudo che, nel caso di lavori di importo sino a
€ 500.000, è sostituito da quello di Regolare Esecuzione comunque emesso non oltre tre mesi
dalla data di ultimazione dei lavori;

VISTO lo Stato Finale dei lavori, il Registro di contabilità, il Sommario del registro di
contabilità ed il Libretto delle misure, redatti per entrambi i progetti dalla Direzione Lavori
nelle persone dell’Arch. Cristiana Cristiani e del Geom. Stefano Palcucci, in data 7/7/2011 e
sottoscritti senza riserve dall’Impresa Gangemi S.r.l. di Empoli (FI), da cui risultano lavori
eseguiti per un importo complessivo al netto del ribasso pari ad € 348.093,04 oltre oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, per € 10.800,00 così suddivisi:

Progetto “A” – somma risultante dallo stato finale di € 202.842,07 oltre € 6.000,00 di
oneri per la sicurezza;
Progetto “B” – somma risultante dallo stato finale di € 145.250,97 oltre € 4.800,00 di
oneri per la sicurezza;

VISTO altresì il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L. di cui sopra, in data
10/8/2011 dal quale risulta che:
- i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo di € 348.093,04 oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per € 10.800,00, per complessivi € 358.893,04
oltre IVA 10%;
- sono stati emessi Certificati di Pagamento in acconto per un importo complessivo pari a €
310.427,54 compresi oneri per la sicurezza ed oltre IVA, pertanto il credito dell’appaltatore
risulta essere pari ad € 48.465,50 oltre IVA, per complessivi € 53.312,05;

VISTE le fatture dell’Impresa Gangemi S.r.l. di Empoli (FI):
- n. 19 del 27/7/2011 dell’importo di € 19.318,67 oltre IVA 10% per € 1.931,87, per un totale
di € 21.250,54, relativa al Progetto A;
- n. 18 del 27/7/2011 dell’importo di € 29.146,83 oltre IVA 10% per € 2.914,68, per un totale
di € 32.061,51, relativa al Progetto B;

RITENUTO di provvedere al pagamento della rata di saldo all’Impresa Gangemi S.r.l. di
Empoli (FI), liquidando la somma complessiva di € 53.312,05, per entrambi i progetti;

RICHIAMATO l’ultimo Quadro Economico dell’opera, approvato in seguito alla redazione
della perizia di variante, variata distribuzione di spesa e suppletiva, con propria
Determinazione n. 119 del 9/2/2011, nel quale sono previste le risorse necessarie:

PROGETTO A

A) IMPORTO LAVORI



    Importo dei lavori (al netto) € 169.400,0
4

    Importo maggiori lavori rispetto all’appalto (al netto) € 33.442,03
    Oneri per la sicurezza opere edili (non soggetti a ribasso) € 6.000,00

TOTALE LAVORI € 208.842,0
7

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
    IVA 10% € 20.884,21 €
    Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 0,5% - Progetto iniziale € 1.067,10 €
    Economia art. 92 D. Lgs. 163/2006 - 1,5% - Progetto iniziale € 3.201,30 €
    Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% - Perizia Suppletiva € 818,96 €
    Contributo Autorità Contratti Pubblici € 151,10 €
    Imprevisti, arrotondamenti e recupero ribasso € 13.035,26 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 39.157,93 € 39.157,93
TOTALE € 248.000,0

0
€ 248.000,0

0
PROGETTO B

A) IMPORTO LAVORI
    Importo dei lavori (al netto) € 121.691,4

6
    Importo maggiori lavori rispetto all’appalto (al netto) € 23.559,51
    Oneri per la sicurezza opere edili (non soggetti a ribasso) € 4.800,00

TOTALE LAVORI € 150.050,9
7

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
    IVA 10% € 15.005,10
    Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 0,5% - Progetto iniziale € 769,02
    Economia art. 92 D. Lgs. 163/2006 - 1,5% - Progetto iniziale € 2.307,06
    Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% - Perizia Suppletiva € 576,94
    Imprevisti, arrotondamenti e recupero ribasso € 1.290,91

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.949,03 € 19.949,03
TOTALE € 170.000,0

0
€ 170.000,0

0

DATO ATTO che il residuo credito può essere liquidato all’Impresa appaltatrice previa
presentazione a favore di questa Amministrazione di garanzia fidejussoria da parte
dell’impresa stessa, ai sensi del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.
163/2006 e conforme al D.M. 123/2004;

PRESO ATTO che l’impresa appaltatrice in data 29/7/2011 ha presentato la Polizza
Fidejussoria emessa in data 19/7/2011, Garanzia fideiussoria per il saldo Schema Tipo 1.4 di
cui al D.M. 123/2004, n. 294961, Agenzia K & CO. - Grosseto, per una somma garantita pari
a € 54.911,41, rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A., agli atti del Servizio Mobilità;

VISTA la documentazione agli atti del Servizio Mobilità, dalla quale risulta che l’Impresa
Gangemi S.r.l. di Empoli (FI) non ha ceduto a terzi l’importo dei crediti derivanti dal contratto
in oggetto, ex art. 117 del D. Lgs. 163/2006;

VISTO il DURC emesso in data 3/8/2011, acquisito agli atti del Servizio Mobilità al Prot. n.
40576 del 10/8/2011, dal quale risulta la regolarità contributiva dell’Impresa;



RILEVATO che, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 essendo le sopra citate fatture di
importo superiore ad € 10.000,00, il Servizio Mobilità ha provveduto, in data 30/8/2011 ad
inoltrare tramite il sito www.acquistinretepa.it la richiesta ad Equitalia per la verifica di
inadempienze da parte della Ditta Gangemi S.r.l.;

CONSTATATO che dall’esito della verifica e dalla comunicazione on-line in pari data
l’impresa è risultata NON INADEMPIENTE come si evince dalla stampa della verifica stessa,
conservata agli atti del Servizio Mobilità;

DATO ATTO che, ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge n. 136/2010:
- il CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente 0412875B37;
- sono state acquisite le informazioni sia relativamente al conto dedicato che viene utilizzato
per il pagamento delle spettanze del presente atto sia relativamente ai soggetti abilitati ad
operare sul conto stesso;

RICHIAMATO il D. Lgs. 163/2006, Codice dei Contratti Pubblici, nonché il Regolamento
di esecuzione e di attuazione dello stesso;

VISTO l'art. 31 del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. del
14/6/1996, n. 36;

VISTA la Deliberazione C.C. del 22/2/2011, n. 15, con la quale veniva approvato il Bilancio
di previsione per l’esercizio 2011 ed i relativi allegati;

VISTA la Deliberazione G.C. del 12/4/2011, n. 72, con la quale veniva approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ravvisata la propria competenza in
merito;

DETERMINA

1)  DI APPROVARE lo Stato Finale, il Registro di contabilità, il Sommario del registro di
contabilità, il Libretto delle misure ed il Certificato di Regolare Esecuzione relativi ai lavori di
sicurezza stradale e riqualificazione urbana del comparto di Piazza Ghiberti (OP. 162/2009 -
CUP: B91B09000130006 - CIG: 0412875B37) redatti dalla Direzione Lavori nelle persone
dell’Arch. Cristiana Cristiani e del Geom. Stefano Palcucci e allegati al presente
provvedimento, dai quali risulta che:

- i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo di € 348.093,04
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per € 10.800,00, per complessivi



€ 358.893,04 oltre IVA 10%;

- sono stati emessi Certificati di Pagamento in acconto per un importo complessivo
pari a € 310.427,54 compresi oneri per la sicurezza ed oltre IVA, pertanto il credito
dell’appaltatore risulta essere pari ad € 48.465,50 oltre IVA, per complessivi €
53.312,05;

2) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 141 del D. Lgs. 163/2006, nonché del Regolamento
di esecuzione e di attuazione dello stesso:

l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi
due anni dalla sua emissione;
decorsi due anni, il collaudo si intende approvato ancorché l’atto formale di

approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi

dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;
il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione

dell’opera ai sensi dell’art. 1666, comma 2, del Codice Civile;

3) DI LIQUIDARE E PAGARE all’impresa Gangemi S.r.l. di Empoli (FI) quale saldo di ogni
suo avere e pretendere per i lavori indicati in oggetto, il credito residuo di € 48.465,50 oltre
IVA 10% per € 4.846,55 per un totale di € 53.312,05, di cui alle fatture n. 18 e n. 19 del
27/7/2011, sul cap. PEG 74023, avvalendosi degli impegni seguenti:

Impegno n. 09/3762/03 per € 21.250,54;
Impegno n. 09/3763/01 per € 6.146,07;
Impegno n. 09/5186/03 per € 25.915,44;

4) DI DARE ATTO che:
- l’impresa appaltatrice Gangemi S.r.l. di Empoli (FI) in data 29/7/2011 ha presentato
la Polizza Fidejussoria emessa in data 19/7/2011, Garanzia fideiussoria per il saldo
Schema Tipo 1.4 di cui al D.M. 123/2004, n. 294961, Agenzia K & CO. - Grosseto,
per una somma garantita pari a € 54.911,41, rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A.,
agli atti del Servizio Mobilità;
- tale polizza sarà automaticamente svincolata così come previsto dal Decreto del
Ministero delle Attività Produttive 12 marzo 2004 n. 123 schema tipo 1.4. art. 2;

5) DI RIMANDARE a successivi provvedimenti la liquidazione degli incentivi ex art. 92 D.
Lgs. 163/2006, nonché la determinazione del costo finale dell’intervento;

6) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Contratti a svincolare l’ammontare residuo della cauzione
definitiva prestata dall’impresa per l’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs.
163/2006 e di trasmettere pertanto il presente atto al Servizio Patrimonio, Espropri e Contratti
per gli adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 30-08-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO





IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di sicurezza stradale e riqualificazione urbana: due volti di un
progetto integrato (OP. 162/2009 - CUP: B91B09000130006 - CIG: 0412875B37);
Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione rata di
saldo alla ditta appaltatrice.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

LIQUIDAZIONE 38780-GANGEMI S.R.L.            IMPORTO MOVIMENTO:       21.250,54
------------
11/005447    IMPEGNO:09/003762/03 74023      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/08/11/000007
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 38780-GANGEMI S.R.L.            IMPORTO MOVIMENTO:        6.146,07
------------
11/005448    IMPEGNO:09/003763/01 74023      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/08/10/000391
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 38780-GANGEMI S.R.L.            IMPORTO MOVIMENTO:       25.915,44
------------
11/005449    IMPEGNO:09/005186/03 74023      DISP. A LIQUIDARE:            0,02

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/08/11/000007
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE LIQUIDATO         53.312,05

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-09-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


